

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΟΥ ΛΑΪΚΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

Έτος ΙΒ'. 497

Ιδιοκτήτης—Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ—Συνδιευθυντής ΧΡ. Α. ΖΩΗΜΙΧΟΣ

Δευτέρα 30 'Απριλίου 1934

Η ΤΥΧΗ ΤΗΣ ΚΕΦΑΛΗΣ ΤΟΥ ΛΛΗ-ΠΑΣΙΑ ΚΑΙ ΤΩΝ ΥΙΩΝ ΤΟΥ

Η ελευθερία υπήρξε πάντοτε έχθρα των τουρκικών νεκροταφείων. Στην Παλαιάν 'Ελλάδα δεν υπήρχε ούτε ένα τουρκοταφείον, ούτε καν ένα τουρκικό μνήμα. Το ίδιο συνέβη και στην Νέαν 'Ελλάδα, την Θεσσαλίαν και την Λωρίδα της 'Αρτης. Ηδολέμος άπηγνής κατά των τουρκικών νεκροταφείων και των κατ' 'Αντουρκικών μνημάτων. Το ίδιο συνέβη και στην Νεωτέραν 'Ελλάδα: κρήνην και λοιπὰς τέως τουρκοκρατούμενας Νήσους του Αιγαίου, σ' όλην την Μακεδονίαν και εδω στα Αιάννια, εκ' έν δισώθησαν τα δύο μικρά νεκροταφεία, που βρίσκονται στο Φρούριο, γύρω από τα δύο τζιαμιά: του Ασλάν-πασια και του Φατιχιέ, ταυτο ύφείλεια στοδ,τι τα νεκροταφεία αυτά δεν μπορούσαν να χρησιμεύουν ούτε ως παλατιεία, ούτε προς εξυπηρέτησιν ριμοτομίας. Σώζονται ως αὐτως στην 'Απαιρόκαϊόσιν νεκροταφεία ή μνημειώμνοι τάφοι δρισκονται στα μουςουλμανικά χωριά της Τσιαμευριάς των επαρχιών Φιλιατών, Παράμυθιάς, 'Εργουμνίσας και Μαργαριτίου, διότι οι Τσιαμηδες μουςουλμάνοι, διά των προσπαθειών του γράφοντος τα γραμμάς ταύτας, εξηρέθησαν τήν αντίσταλλχη, θεωρηθέντες ως 'Αλβανοί και όχι ως Τούρκοι δια να των καταψηρίσουν ως υποψήφιον δουλευτήν μεθ' όλου του αντίθετου ελικοῦ Συνδυασμοῦ του, ίνα επαληθεύση το λεγόμενον, περί των 'Επιαμυθών, μωμεθενών τε και χριστιανών, ότι είναι μπαμπέσηδες άπιστοι!

Μένουν επίσης ακαταδίωκτα τα μουςουλμανικά νεκροταφεία και τα μουςουλμανικά μνήματα και έν τη Δυτική Θρακη, ένεκα τή δι' ά συνθήκης παρακονής αὐτόθι του επί τουρκοκρατίας τουρκικού πληθυσμοῦ.

'Αλλ' ό διωγμός των μουςουλμανικών νεκροταφείων και των κατ' ίδιαν μνημάτων μεταδίδασθέντων πότοι 'Υπουργείον των 'Αφισρωμάτων (Εφκίφ) εις τον Διήμον, ήρχισαν εφαρμόζόμενοι και εν Κωνσταντινουπόλει, ως μάς γράφουν εκείθεν και μάς διηγούνται οι

εκαίθεν ερχόμενοι: 'Όλα τα έν Κωνσταντινουπόλει νεκροταφεία και τα μεμονωμένα μνηματα των διαφόρων 'Εδαφιάδων, ήφότευ ή Τουρκία άπελευθερώθη από τον σουλτανικόν ζυγόν, μεταβλήθη εις δημοκρατικήν δικτατορίαν ή δικτατορικήν Δημοκρατίαν, πωλούνται παρ' αὐτοῦ ως οικόπεδα, τα δε έκτος των τειχών της Κωνσταντινουπόλεως, πωλούνται ως χωράφια, και οι επί τιμβροί λίθοι, στύλοι και πλάκες ενεπίγραφοι και μή, που λούνται επίσης, προς τους εχοντας ανάγκην τοιούτου υλικού.

Τήν τύχην ταύτην ήκολούθησε και το άπέραντον τουρκικόν νεκροταφείον, από τα παλαιότερα, το όποιον έκτείνεται από τον μυχόν του Κερατίου Κόλπου, από τας Βλαχέρνας, μέχρι της Πύλης της Πηγής, το Σηλιβρί καποσοῦ. Είς το νεκροταφείον αὐτό εὑρίσκοντο, και ότερος δια τους Μουςουλμάνους τάφος του 'Αγιουκ 'Ενσαρή, ό όποιος, παρ' τον 717, κατά την υπό των 'Αράβων δευτέραν πολιορκίαν της Κωνσταντινουπόλεως, και ταφείς, όπου εὑρίσκεται σήμεραν το φερώνυμον υπέρ του Μωάμεθ του πολιορκητοῦ ανεγερθέν τζιαμίων (1453), πιστεύεται υπό της τουρκικής 'Ιστορίας ότι ή γέρεπέκτο τάφου του και ανεφάνισθη κατ' 'Ενους προ του πολιορκητοῦ Μωάμεθ την προτερίαν της άλώσεως της Κωνσταντινουπόλεως νύκτα, κατ' ήν έτοιμάζετο οδτος να λύση την πολιορκίαν, αποχωρών, και τον ανεσάρρυνεν να μη άποχωρήση, διότι την εκαύριον θα εισήρχετο νικητής εις την Πόλιν και ότι αὐτός ώδήγησε τους Τούρκους δια της Κερκόπορτας έντος των τειχών. 'Αλλ' εκείνο, που ένδιαφέρει ήμάς τους 'Ηπειρώτας τώρα είναι ότι παρ' την Πόλιν της Σηλιβρίας (Σηλιβρί-καποσοῦ) εὑρίσκετο ό τάφος της άσωμάτου κεφαλής του ήμετέρου 'Αλή-πασια του Τεπελενιώτη, όστις επί 33 έτη εδέσποσε της 'Ελλάδος ό όποιος τάφος πωληθείς μετ' άλλων πολλών τάφων του έν λόφῳ νεκροταφείου μεταξὺ των όποιων ήσαν και ή κατέρωθεν αὐτοῦ και οι τάφοι των κεφαλών των υιών του Μουχτάρ-πασια και Βελη-πασια, καροτομηθέντων, του μέν έν 'Αγκύρῃ του δε έν Σιουτάχια, ήδη χρησιμεύει ως έκτασις εριβώκαλος άγροῦ! Ποῦ είναι τώρα το

δαιμόνιο κεφάλι του τρομεροῦ Βεζήρη των 'Ιωαννίνων, τον όποιον έτρεμεν όλη ή 'Ελλάς, μεθ'εν την Πρωτεύουσάν της 'Ηπείρου. Πετάχτηκε μαζή με πληθος άλλα τούρκικα κεφάλια και λοιπα κόκκαλα και τώρα εὑρίσκεται άγνωστον μέσα στην πληθώρα των ανερωπίνων όστέων, τα όποια εσύλησεν ή σκαπάνη του γεωργού!

Sic transit gloria mundi!

καθ' έν χρόνον επωλόοντο οι τάφοι του Αλή-πασια και των υιών του μερικοί Τουρκαλβανοί, όπως μάς γράφουν εκ Κωνσταντινουπόλεως. έβουλεύθησαν να ζητήσουν από τον Ιδιοκτήτην των τα κοτὲ ένδοξότατα και φοβερώτατα κεφάλια αὐτών, ήκ' έν ανάγκη να τ' αγοράσουν, αλλ' έφοβήθησαν μη κατασθουν υποπτοι φιλαλβανισμοῦ και βλάψουν τα συμφέροντά των και έτσι έχάθησαν τα μέγιστης σημασίας αλβανικά ταῦτα κεφάλια!

Και ό γράφων τας γραμμάς ταύτας, κατά το 1912 παρώτρυνε μερικούς φίλους του 'Αλβανούς να υπεξαίρουν νύκτα τινά την κεφαλὴν του 'Αλή-πασια εκ του τάφου της, αλλ' εκ φόβου δεν προέβησαν εις την πράξιν.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΚΑΙ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Η σημειωθείσα έν Φιλιάταις κίνησις προς υπαγωγήν της επαρχίας Θεσπρωτίας δικαστικώς εις την Κέρκυραν, είναι ή αντίτη-πειρωτική και μωρά, ελπίζομεν δε ότι ή Κυβέρνησις δεν θα επιτρέψη ποτὲ να γείνη το τοιοῦτον, το όποιον θα είναι πρόδρομος του επιδιωκομένου σχηματισμοῦ Νομοῦ Θεσπρωτίας.

Υπό της 'Αστυνομίας άνακαλύφθη εις κεντρικώτατον μέρος της πόλεως μας και συγκαταμένως παρακειμένως του Παρεναγωγίου της δεοῦ Εοδαίου διαφθορείον, συντηρούμενον υπό κακοησεστάτου γυναιος άπερ προφύλακισθη ήδη. Εὑτυχώς δεν κατηγορεῖται ήδη κανείς διδασκαλος και ή κατηγορία περιορίζεται εις πρόσωπα κατωτάτης ήπιοστάσεως. 'Εννοείται, ότι αι διαδόσεις ώργίσαν εις βάρος κοριτσών γυναικῶν και άγνωστων οικογενειών. Η 'Ανάκρισις έν καιρῳ θα άποκαλύψη τα θύματα της μεγάλης, ήτις είχε στήσει το σφαγείον

της εις το κέντρον της πόλεως και ή Δικαιοσύνη θα πράξη το καθήκον της, έν δλη αὐτῆς τη αστηρότητι. Πρὸς το παρόν θύματα του διαφθορείου τούτου άπεδείχθη ότι είναι δύο υπηρέτριαι και δύο μικρά μαθήτριά.

Δεν θα εδημοσιεύομεν τίποτε περί της ύποθέσεως ταύτης, άναμάνοντες τα πορίσματα της 'Ανακρίσεως. εάν άλλη συνάδελφος δεν έσπευδε να φέρη αὐτήν εις γνώσιν του Κοινοῦ.

Είς την Σαμφούνη της Πρεβέζης είχε ληστευθῇ προ καιροῦ ό πρόσφυξ Χρυσόφης, υπό άγνώστων, νύκτωρ εισβαλόντων εις την οίκίαν του. Οι άγνωστοι, κακοποιήσαντες και τας έν τη οίκῳ γυναίκας, αφήρεσαν, δι' εὑρον εις χρήματα και δύο όπλα, έξ ών το έν 'Αμερικανικόν σπάγιον κυνηγετικόν. 'Εν των δ' άλλων τούτων άνεγνωρίσθη, μετ' άρόδον πολλοῦ χρόνου εις χείρας ενός Φωτοπούλου εις Καстроσυκίαν, κατόπιν άνωνόμου έπιστολής, σταλείσης εις την 'Αστυνομίαν.

Η ύπόθεσις αὐτῆς της ληστείας εδικάζετο εις το Κακούργιοδικεῖόν μας την παρελθούσαν Τετάρτην. 'Ο κατηγορούμενος, τον όποιον υπερέσπιζε ό κ. Μουλαϊμίδης, ισχυρίσθη ότι το όπλον του εδωρήθη παράτινος εξαδέλφου του, εκ Θεσσαλονίκης, και παρουσίασε σωρείαν μαρτύρων, ότι με το περιήρημον αὐτοῦ όπλον μετέσχε εις πολλά κυνήγια θινερὰ και μάλιστα μαζή με Νομάρχας και 'Αστυνόμους. Οι ένδρκοι, εὑρεθέντες πρό άμφιβολιών, τον ηλώσαν

Ό νέος πρόεδρος του Κοινοτικού Συμβουλίου Μπάγας κ. Θεοδοσόπουλος προτείνει ως γραμματέα έναν βενιζελικόν πρὸς 800 δραχμὰς τον μήνα, ήτοι 7200 δραχμὰς έτησίως ό δε εὑκατάστατος και έγγραμματοτάτος τέως πρόεδρος κ. Θεόδωρος Παπανίκας υπέβαλεν αίτησιν προς την Γενικήν Διείκησιν δηλών ότι δέχεται να υπηρεγήσῃ δωρεάν ως γραμματέας, όπως το ποσόν της γραμματείας, ήτοι αὐ 7200 δραχμαί χρησιμοποιοῦν δι' την ύδρευσιν της κωμοπόλεως Μπάγας. Προτείνομεν την Γενικήν Διείκησιν να δέχθη την προτασιν του κ. Παπανίκα, θάναί ή δ' 'Εργον, άν ή Γενική Διείκη, έχρ' αντίστοιχον γνώμην.

Μεταξὺ των εκλεγέντων κοινοτικών Συμβούλων του χωρίου Λεφτοκαρυάς της 'Επαρχίας

ΓΗΛΕΙΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Εκδιδόμενη εν Ιωαννίνους

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ

Εσωτερικού Δραχ. 100
Εξωτερικού Φραγ. Έλβετικά 12 1/2
Αμερικής Δολλ. 3

Φιλιατών είναι και ο Αθαν. Γ. Παπαθεοδώρου, κατηγορούμενος επί πλαστογραφία ως εξάγεται εκ του έξις σημειώματος της Εισαγγελίας Ιωαννίνων:

«Διά του υπ' αριθ. 292 Ε. Ε. βουλεύματος του Συμβουλίου των ενταύθα Πλημμελειοδικών, διετάχθη η προσωρινή εκ των φυλακών απόλυσις του Αθαν. Γ. Παπαθεοδώρου, κατοίκου Λεωκαριών, κατηγορουμένου επί πλαστογραφία κ. λ. π. επί καταβολή χρηματικής εγγυήσεως εκ δραχμών μετρο των τριών χιλιάδων, ή τις και κατετέθη υπό του Γεωργίου Αντωνιάδου, δικηγόρου, κατοίκου Ιωαννίνων, συνταχθείσης της υπ' αριθ. 13/934 εκθέσεως καταθέσεως του Γραμματέως των ενταύθα Πρωτοδικών».

Εν Ιωαννίνους τη 25 Απριλίου 1934.

(Εκ του Γραφείου της Εισαγγελίας)

Ο καυμένος ο Γαμβέττας μας, ο Μιχαήλ ασθενεί. Έπαθε από σαχαροδιαβήτην, κι' είναι όλος μελαγχολία. Δεν πάσχει ψέματα, όπως ο φίλος του ο Δράμης, ο οποίος υποκρίνεται ότι έπαθε από φυματίωση κι' έπαιρνε δωρεάν φάρμακα άξια, μέσω της Μητροπόλεως και του Δημαρχείου, και μάλιστα απευθείας κι' ύστερα τα πωλούσε και τάνανε λειαντά, πάσχει σι' αλήθεια κατά πιστοποίηση του Ιατρού κ. Άντασι. Χρησιδεύη! Ο καυμένος ο Μιχαήλ! Ο καυμένος!

Κι' αυτή η άτιμη ασθένεια, που βρήκε τον Μιχαήλ μας του προήλθε από την πολυφαγία. Έτρωγε, έτρωγε ο Μιχαήλ, ποτ' γέγοναν νταούλι το στομάχι του, και τώρα άρρωστος επικινδύνως ο Μιχαήλς μας!

Ο Θεός σώζει τον καυμένο!

Κατ' άνακοίνωσιν του Δημάρχου Ιωαννίνων Κου Δημ. Π. Βλαχλείδη, η τηλεφωνική Έκτακτά Αθήνων διά του υπ' αριθ. 3591 έγγραφου αυτής θέλει προσεχώς αποστείλει ενταύθα ο πάλληλόν της προς επιτόπιον εξέταση του ζητήματος της κατασκευής αὐτοματου τηλεφωνικού κέντρου εν Ιωαννίνους και ένα θέση υπ' όφιν των υποβαλλόντων οηλώσεων, περί τηλεφωνικής συνδέσεως των Γραφείων και Καταστημάτων των συμπλησιν των δηλώσεων των συμφώνως προς τον όρον του άρθρου 4 παρ. 1 στοιχείου Α' της συμβάσεως.

ΕΠΙ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗΣ

Ηγουμενίτσα Απρίλιος. — Είς τας έφημερίδας «Πατρίδα», «Θεσπερίαν» και άλλα βενιζελικά φύλλα ετηλεγραφήθη και έγραφη έντεθεν, ως κομματική επιτυχία των βενιζελικών, ή Κοινοτική εκλογή Ηγουμενίτσας (ώσάν να έπρόκειτο περί της εκλογής Αθηνών, ή Θεσσαλονίκης) μολονότι και οι ίδιοι, που τηλεγραφοῦν και γράφουν και οι εισηγηταί τούτων, τὸ γνωρίζουν πολύ καλά, ότι δὲν ἐτέθη κομματική χροιά εἰς τὴν κοινοτικὴν ἐκλογὴν, ἀλλ' ἐκ τῶν ὑστερῶν, ἐκ τοῦ ἀσφαλούς πλέον, τὸ ἔθεσαν κομματικῶς οἱ ἐπιτυχόντες χάρις εἰς τὴν ἀόλον και ἀμερίστον ὑποστήριξιν τοῦ ἐκ τῶν κυριωτέρων

και λαχοντέρων Δαϊκῶν παρανόμων της Εποχ. μας κ. Δημ.σθ. Πρόσσον, οἱτις, ἀποβίβας εἰς τὸ γενικὸν καλὸν της Ἑννομιῆς και εἰς τὴν ἐνότητα, ἐθεώσε κομματικὰς φιλικὰς χάριν τοῦ γενικοῦ συμφέροντος, ἀλλὰ δυστυχῶς ἠπατήθη εἰς τὰς πεποιθήσεις του.

Και διὰ μὲν τὸν κ. Α. Πρόσσον, τιμὴ θέντα και πάλιν ὑπὸ της ἐνταύθα Κοινοτίας, κατὰ τὰς ἐκλογὰς ἀδιακρίτως Κόμματος, διὰ μεγίστης πλειονηφίας θεωρηταί εὐτύχημα ἡ ἀπαλλαγὴ του ἀπὸ τὰ βάρη και τὰς ἀποχρεώσεις, ἃς δὲ εἶχεν ὡς Πρόεδρος, ἀλλ' ἡ Ἑγουμενίτσα, φρονούμεν, ὅτι ἐν ἀτυχῶς ἐκ της δημιουργηθείσης νέας κομματικῆς πλέον καταστάσεως και μεγάλως θέλει ζημιωθῆ ἀλλὰ τὴν εὐθύνην ὑπέχουν οἱ δημιουργήσαντες ταύτην και οἱτινες εἶναι δαπλόγοι.

IV

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ

Εν Τσαμαντῇ, 24 Απριλίου 1934

Φίλτατε Χ. Χρηστοβασιλεῖ,

Ἐξαφανισθεῖς ἐκ της θρυλικῆς πόλεως Ἰωαννίνων ἐπὶ δύο και πλέον μῆνας και διακόψας, καθ' ὅσον αὐτὸ τὸ μακρὸν διάστημα τὴν ἐκδοσιν της «Ἐλευθερίας» σου, χωρὶς τοῦλάχιστον νὰ προαγγείλῃς τὸ τοιοῦτον εἰς τὸ ἀναγνωστικὸν σου Κοινόν, μὰς ἐγνωστοποίησε τελευταῖον τὴν ἐπάνοδόν σου, διὰ τοῦ πασχάλινου φύλλου της εφημερίδος σου, ἀποτείνας πᾶσι και πᾶσαι τὸν κοσμοσωτήριον και χαρμόσυνον χαιρετισμὸν «Χριστὸς Ἀνέστη!» Σὲ ἀντιχαιρετίζομεν, λοιπόν, και ἡμεῖς, διὰ τῶν «Ἀληθῶς Ἀνέστη» και «καλὸς ὦρ σὲ!» Συναισθανόμενος ὅμως, φαίνεται, τὴν παράλειψιν, τὴν ὅποιαν διέπραξες, μὴ γνωρίσας ἡμῖν ἐγκαίρως τὸν λόγον της ἀπουσίας σου και της διακοπῆς της ἐκδόσεως της «Ἐλευθερίας», τοῦ μόνου τοῦτου ἀκριβοῦς Δαϊκοῦ ὄργανον ἐν τῇ Πρωτευούσῃ της Ἠλείου, ἔρχεσαι κατὸ πιν ἑορτῆς νὰ μὰς δικαιολογήῃς και νὰ ζητήσῃς τὴν ἐπιείκειάν σου ἀφ' ὧν ἀμαρτιῶν! Ἀλλὰ ὅσα μὲν ἐπιτρέψῃς νὰ σου παρατηρήσω εἰλικρινῶς, ὅτι ὅσα ἦτο δι' ὁσὲν προέμελλον νὰ εἰπὼν ἡ δικαιογία αὐτή. Εἶναι τοσὸν ἀτυχῆς, ὥστε ἐν τῇ προκειμένῃ περιπτώσει ἔχει πληρὴν ἐφαρμογὴν ἡ παροιμιώδης τῶν θυμοσφῶν Ἀγάδων φράσις, τὴν ὅποιαν σὺ, ὡς τοῦτο κομμάτις, γνωρίζεις. «Ὁύζου καμπαχάι» ντάν μπογιουκντούρ! Δι' ἡλᾶδὴ ἡ δικαιογία εἶναι μᾶλλον ἀξιόποινος ἢ τὸ προκαλέσαν αὐτὴν παράπτωμα, κατ' ἐλευθέραν μετὰφρασιν. Καὶ πραγματικῶς. Μὰς φέρεις ὡς δικαιολογίαν, ὅτι ἡγαγκάσθης ν' ἀπομακρυνθῇς τῶν Ἰωαννίνων, διότι περί ἡλῆδες εἰς διαστάσιν και διεφώνησας πρὸς τοὺς ἐπιτελεῖς τοῦ Δαϊκοῦ Κόμματος εἰς τὴν ὑλόμενιν και ὑποστηρίξειν τοῦ προσώπου, ὡς ὑποψηφίου Δημάρχου, κατὰ τὰς ἐκλογὰς της 11/234, καθ' ἃς διεξεδίκουν τὸν ἐπιτελεῖς οἱ κ. Α. Π. Βλαχλείδης και Β. Πυρρινέλλας. Ἐπειὶ δὲ σὺ συνεδρεσο διὰ φίλιας μετ' ἀμφοτέρων, δὲν ἤθελες νὰ δυσχεροσθῇς μῆτε τὸν ἑνα μὴτε τὸν ἄλλον. Ἐν ἄλλαις λέξεσιν, εἰς τὴν προκειμένην περίστασιν ἐφήρμοσες τὸν λαϊκὸν οἶκον: «Τὴν Κικὴ τὴν αγαπῶ, μὰ μ' ἀρέσει κ' ἡ Φωφά!» Ἔτο ὅμως δυαδὸν ἐοὺ νὰ δεῖξῃς τὴν οὐδετερότητά σου και νὰ διατηρήσῃς τὴν ἀγάπην και της Κικῆς και της Φωφῆς, μένων ἐν Ἰωαννίνους, μὴ ἀναμηνυόμενος ἐμπράκτως εἰς τὰς της εκλογῆς και ἐκδόσιν της «Ἐλευθερίας» σου, χωρὶς νὰ στερήσῃς της ἀναγνώσεώς της τοὺς συνδρομητὰς αὐτῆς. «Ἦ, τὸ κάτω—κάτω της γραφῆς, ἡμιοροῦσις ν' ἀπουσιάσῃς μόνον μίαν ἢ δύο ἡμέρας, καθ' ἃς θὰ διήρκει ὁ πυρετός τῆς ἐκλογικῆς ἀγῶνης. Δὲν ὑπῆρχε καμμία ἀνάγκη νὰ παρατείνῃς ἐπὶ δεκαπερίπου ἡμέρας τὴν παραμονὴν σου εἰς τὸ «ιστέφνον» ἄστους Ἠλλάδος. Ἐσὺ ὅμως ἀπαξιεμαρῆσαις Ἀθῆνας, ταῦθ' ὅς ἐκεῖκα. Ἐχεις ἐκεῖ γαμβρόν, Στρατηγόν και Φρουραρχόν Ἀθηνῶν, υἱὸν ἀνωτέρων ἀξιωματικῶν, σχεῖσις φίλικας ἀπελαφίμους και τοιοτοτρόπως «ταμρίζεις» στὸ χουβαρνταλήκι» Βάσας χαιρεῖν και τὴν «Ἐλευθερίαν» σου και τοὺς ἀναγνώστὰς της! Ἀφοῦ δὲ ἐκορέσθης τοῦ λοιποῦ και σαρδαναπαλλικοῦ αὐτοῦ βίου, ἔλα νῆλῃδες ἐκ νέου εἰς τοὺς παλαιούς ἐρωτὰς

ΑΘΗΝΑΙ 29 Απριλ. — Διαδίδεται σήμερον εἰς τοὺς Κυβερνητικοὺς κύκλους, ὅτι ἡ Κυβέρνησις θὰ ἐμμένῃ εἰς τὴν ἀπόφασιν, εἰς τὴν ὅποιαν κατεστῆκεν ὁριστικῶς, καὶ τὴν ψεφὴν ἀσχετῇ, ὥστε μὴ ὑποχωρήσῃ εἰς τὸ ζήτημα της ἐπετηρίδος. Τὴν προσεχῇ τετάρτην θὰ κατατεθῇ εἰς τὴν Βουλὴν τὸ σχετικὸν Νομοσχέδιον περὶ τροποποιήσεως τοῦ ἐκλογικοῦ Νόμου. Ὁ Πρωθυπουργὸς ἀνεκοίνωσεν εἰς τοὺς δημοσιογράφους ὅτι δὲν ὀφείλει νὰ παραμερισθῇ τὸ ζήτημα της Ἐπετηρίδος ἀλλὰ νὰ ψηφισθῇ πρῶτον τὸ νομοσχέδιον της Ἐπετηρίδος και εἰτα τὸ πλειονοψηφικὸν σύστημα, με εὐρείαν περιουσίαν, ἐν ἣ δὲ περιπέσῃ ἡ βουλὴ ὑποχωρήσει ἡ Ἀντιπολίτευσις εἰς τὸ ἐπίμαχον ζήτημα της Ἐπετηρίδος, εἶναι εὐκόλον νὰ ψηφισθῇ νεώτερος Νόμος ἀκυρῶν τὸν προηγουμένον.

—Ἐπιτροπὴ πενταμελὴς ἐκ τῶν προέδρων τῶν ἀστικῶν Ὀργανώσεων, ἐπισκεφθεῖσα τὸν Ὑπουργὸν τῶν Οἰκονομικῶν Δεβέρδον, τοῦ ἐδήλωσεν ὅτι οἱ κτηματῆαι οὐκ ὀφείλου νὰ καταβάλουν τοὺς φόρους και δὲν πρέπει ὡς συντελεστὴς ὅλας τὰς προσαυξήσεως νὰ ὑπεβῇ τὰ 18 ὡς ὡς ἀνώτατον ὄριον.

—Ἡ μετὰ τοῦ Πρωθυπουργοῦ, τοῦ Κορυδύλη, τοῦ Μεταξᾶ και τοῦ Χατζηκυριάκου νυκτερινὴ συσκεψις δὲν ἀφώσκα μόνον τὰ ἐσωτερικὰ ζήνηματα, ἀλλὰ και τὰ ἐσωτερικὰ τοιαῦτα, ἰδίᾳ δὲ τὸ ἀπασχολοῦν τὴν Κυβέρνησιν εἶναι αἱ συνομιλίαι, αἱ ὅποιαι θὰ διεσπῶν ἐν Ἀγκυρᾷ, κατὰ τὴν ἐκεῖ μεταρσίον τοῦ Κορυδύλη.

—Ἀθῖον (σήμερον) συνέρχεται εἰς εἰδικὴν συσκεψίν ἡ Ἱερὰ Σύνοδος ἵνα ἐξετάσῃ τὴν πρότασιν τοῦ Πρωθυπουργοῦ, περὶ τῶν ἱερῶν τῶν Παλαισημερολογικῶν.

—Ἐρωτηθεῖς ὁ Βενιζέλος περὶ τοῦ δημοσιουθέτου εἰς τὸν «Δημοκρατικὸν Ἰαγῶνα» ἀρθρον τοῦ Πλαστήρα, περὶ Δικτατορίας, ἀπήντησε ὅτι ἐρχεται οὗτος εἰς τὸ σὸν ἀκατάλληλον στιγμὴν νὸ ἐνισχῶσῃ τὰς περὶ δικτατορίας ἐνεργείας ἄλλων. Ὁ πῦρρὴν τοῦ ἀρθρου τοῦ Πλαστήρα εἶναι ὅτι χρειάζεται ἐπὶ κεφαλῇ τοῦ ἔθνους ἕνας τίμιος ἄνθρωπος με καλὴν θέλησιν. Τὸ δυστύχημα εἶναι, εἶπεν ὁ Βενιζέλος, ὅτι δὲν ἀρκοῦν τὰ τοῦα αὐτὰ πρόσωπα ἵνα κυβερνήσῃ ἐν ἡμέτερος με πολλαπλὰ προβλήματα, ἀλλὰ χρειάζονται ἄλλα, τὰ ὅποια ἔχουν μόνον οἱ Ἀρχηγοὶ μῶν ἑυβερνήσεων. Ἐὰν δὲ ἐπαράτρησεν ἡ Δικτατορία ἐν Ἰταλίᾳ και Γερμανίᾳ τοῦτο δὲν ἡμπορεῖ νὰ χρησιμεύσῃ ὡς προηγουμένον διὰ τὴν ἐγκατάστασιν αὐτῆς και ἐν Ἑλλάδι.

—Συνητήθησαν και πάλιν οἱ Πρωθυπουργὸς, ὁ Μαξιμος και ὁ Παπαναστασίου, ἀλλ' ἀνῆλθον ν' ἀναικοίνωσιν τίποτε περὶ τῶν συνομιλιῶν τῶν, ἐς ἑκῆρου ὅμως πηγῆς ἐγνώσθη ὅτι ἡ συνάντησις τῶν αὐτῇ ὀφείλεται εἰς τὴν παρατηρηθεῖσαν δυσφορίαν εἰς τὸ Στράτευμα διὰ τὴν παρεκκυσιν τοῦ ζήτηματος της Ἐπετηρίδος.

—Ἐντός της προσεχούς ἑβδομάδος προκηρύσσεται διεσπὴς διαγωνισμός πρὸς μναπήγσιν δύο ἀντιτορρικῶν τύπων «Λεοντός» πρὸς ἐνίσχυσιν τοῦ ἐλληνικοῦ ναυτικοῦ. Ταῦτα δέον νὰ ναυπηγηθῶν εἰς τὸν Ναυσταθμόν τοῦ Πόρου, χρησιμοποιοῦμένων ἑλλήνων ἐργατῶν, πλὴν ἐκχίστων εἰδικῶν.

—Ἀναχωρεῖ αὐριον διὰ τὰ Ἰωαννίνα χάριν ἀναφυχῆς, ἀεροπορικῶς μετὰ φίλων του, ὁ Πρόεδρος τοῦ Συμβουλίου της Τραπεζῆς Ἀθηνῶν Ἠλίαςκος.

σου, πρὸς τὴν «Ἐλευθερίαν» και ἐνεθυμήθη, τοὺς ἀναγνώστὰς της.

—Ἐὰν παραδεχθῇ, λοιπόν, διττὴ λιποταξία σου αὐτῇ, ἐκ τοῦ κατήκοντος και ἐπὶ μᾶλλον ἡ ἀνῆλθῃ δικαιολογία της σὲ κατέστησαν ἔνοχον και ἄξιον ποινῆς και πρῶτος ἐγὼ, ὁ εἰσοδεσφῶς φίλος σου, θὰ ριψωτὸν πρῶτον λίθον της ἐκτελέσεως της κατὰ τῆς σου.

Ἀλλὰ... εἰς ἀντίρρως. Μὴ δειλιάσῃς, μὴδὲ φοβηθῇς! Ὅτι σὲ σώσει ἡ πρόσφατος γέννησις τοῦ πρώτου ἀρσενος ἐγγόνου σου, τοῦ λαρόντος και το κύριον ὄνομά σου. Γνωστόν, ὅτι κατὰ τὴν γέννησιν ἀρρένων βλαστῶν και διαδόχων βασιλευσῶν και ἡγεμονικῶν οἰκονομικῶν δίδεται χάρις και ἀμνηστία και πολλὰ ἀξιοποινα πρόσωπα ἀπαλλάσσονται της ποινῆς, χάριν τοῦ εὐτυχούς τοῦτου γεγονότος. Ἡ γέννησις, λοιπόν, τοῦ νέου Χρηστοῦ Χρηστοβασιλεῖ ἐπιβάλλει νὰ δοῦν χάρις και ἀμνηστία, και δι' εἰς τὸν πταίσαντα πᾶππον του, και εἶναι μὲν ἀληθὲς ὅτι ὁ εἰς δευτέραν κατεύθυνσιν γαμμὴν νῆπιος οὗτος διάδοχός σου δὲν ἀνῆλθῃ εἰς βασιλικὴν ἢ περιγηρικὴν οἰκονομικὴν ἐξ αίματος. Ἀνῆλθῃ ὅμως εἰς ἀριστοκρατικὴν τοιαύτην τοῦ πνεύματος, τὴν ὅποιαν ἱδρῶτες σὺ, διὰ τῶν ἐκλεκτῶν προϊόντων τοῦ καλάμου σου, τῶν τε πελῶν και ἐμμέτρων, και ἦτις θὰ ἔκῃ τοῦ εὐτύχημα νὰ δικαιωθῇ περὶ τοῦτο και τιμητικώτερον ἢ αἰς αἵματος δυναστεία. Ἡ γέννησις, λοιπόν, τοῦ δευτέρου τοῦτου και κατιούσαν γαμμὴν σὺ καὶ τοῦ Χρηστοβασιλεῖς δύνασταις, ἀνῆλθῃ ἡ λέξις αὐτῇ, προκειμένης περὶ πνευματικῆς τοιαυτῆς, ἐπιβάλλει νὰ παρασχεθῇ χάρις και ἀμνηστία, και δι' κατὰ πρῶτον λόγον, εἰς σὲ τὸν πᾶππον του, ἐφ' οἷς ἡμᾶς τῆς, λιποταχθῇς ἐκ τῶν καθήκοντων σου. Καὶ τὴν ὑπὲρ σου χάριν πάντες ἡμεῖς, οἱ ἐκτιμώντες τὰ προϊόντα τοῦ πνεύματος και τοῦ καλάμου σου, τὰ ὅποια ἀποτελεῖν τιμὴν δια τὴν Ἠμετέραν μας, και εὐχόμεθα ὅτις ὁ νῆπιος νῆν Χρηστός Διποταρῆς οἱ ἡμεῖς ἀναρῶντες ἐν ὑγείᾳ σώματος και πνεύματος και ἀναδεδῆται μετῶν τοῦ ὁμωνύμου πᾶππου τοῦ.

N. ΜΙΣΟΣ

ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Ανεχώρησεν εἰς Ἀθῆνας ὁ Παρεννότης: 1) Ζήκος Μπαρῆς, 2) Χρήστ. Κον-

τῶρης, 3) Νικόλ Τζαρέλλας, 4) Προκόπη Σταμάτης, και 5) Μαρία Ντανου.

ΑΘΙΣΕΙΣ

—Ἀφίχθη ἀεροπορικῶς ἐς Ἀθῆνῶν ὁ αὐτοῦ ἐγκατεστημένος βορειοηπειρώτης ἱατρός κ. Θεοχάρης Καρβουνῆς και ἐπιστρέφει σήμερον εἰς τὰ ἴδια.

—Ἐπεστρεφεν ἀεροπορικῶς ἐς Ἀθῆνῶν ὁ Διευθυντὴς τοῦ ἐνταύθα ὑποκαταστήματος της Ἑθνικῆς Τραπεζῆς Κος Δημ. Μητσόλης.

—Ἀφίκετο οἱ ὑποθέσεις τοῦ ὁ Δήμαρχος Ἀμτῆς κ. Καζαντζῆς και ἐπεστρεφεν εἰς τὰ ἴδια.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

— Μετὰ χαρὰς ἀναγγέλομεν ὅτι ἡ ἐν Ἀθῆναις σύζυγος τοῦ ἐκ Γρανισσοῦλας κ. Εὐαγγελίου Πετσανᾶ Κα Ζουλάνα, συγατῆ τοῦ ἐμπόρου ἐσπεριδοειδῶν Κου Χαρίλ. Παλιχίου και της τεταπέρας της Κας Ρίνας Χ. Πασχοῦ, ἀπεκτασεν ὡ ραιστατον αὐγαριόν. Νὰ τοὺς ζήσῃ.

ΘΑΝΑΤΟΙ

—Ἀπερίσσε ἐν Ἰσσερβαρίφ τοῦ Ζαγορίου, οπου εἶχεν ἀποσυρῇ, ἀπὸ ἔτους ὡς τὸν πᾶσχαν ἀνιάτως σχεδὸν ὁ τέως συμφοκαλογράφος Ἰωαννίνων Μιχαὴλ Κυριακούλος, πατὴρ τοῦ διαδεχθέντος αὐτὸν συμφοκαλογράφου Γεώργ. Κυριακούλου και τῶν ἀδελφῶν αὐτοῦ, ἀφῆσας μνημὴν καλοῦ Χριστιανοῦ, ἐνθέρμου ἑλλήνος και φιλοστόργου πατρός. Ἰάταν ἐκεῖ ἐλαφρῶν.

ΔΗΛΩΣΙΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΒΕΛΤΣΙΣΤΑΣ

Ζητεῖται ἱατρός ἐπιστήμων δια τὴν Κοινότητα Βελτσίστῆς. Οἱ βουλομένοι ἀποταθῆτωσαν πρὸς τὸν Πράεδρον αὐτῆς κ. Ν. Καλ. Παπαθεοδώρου, πρὸ συνεννοήσιν και συναίνεσης συμφωνίας.

(Εκ τοῦ Γραφείου της Κοινότητος)